



**АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

22.03.2024

№ 261

О плане мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на период до 2027 года

В целях создания условий для результативного управления муниципальными финансами муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» и эффективного использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», реализации распоряжения Правительства Астраханской области от 20.04.2018 № 199-Пр «О плане мероприятий по оздоровлению государственных финансов Астраханской области до 2024 года», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на период до 2027 года (далее - план).

2. Ответственным структурным подразделениям администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» ежеквартально, не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в финансовый отдел администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» отчет по выполнению мероприятий, направленных на рост доходов бюджета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» по форме согласно приложения № 2 к плану.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 25.02.2022 № 202 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов МО «Город Ахтубинск» на 2022 - 2024 годы»;

- постановления администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»:

а) от 10.02.2023 № 143 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 25.02.2022 № 202 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов МО «Город Ахтубинск» на 2022 - 2024 годы»;

б) от 11.09.2023 № 909 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 25.02.2022 № 202 «Об утверждении

плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов МО «Город Ахтубинск» на 2022 - 2024 годы» (в редакции от 10.02.2023 № 143)».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансовым вопросам - начальника финансового отдела администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

Врио главы муниципального образования

А.А. Сиваков

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
муниципального образования  
«Городское поселение город Ахтубинск  
Ахтубинского муниципального района  
Астраханской области»  
от 22.03.2024 г. № 261

План мероприятий  
по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования  
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района  
Астраханской области» на период до 2027 г.

1. Общие положения

План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на период до 2027 года (далее – план) разработан в целях формирования бюджетной политики, ориентированной на социально-экономическое развитие, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее – городское поселение).

План определяет основные направления деятельности Городского поселения в сфере повышения собираемости налоговых и неналоговых доходов, повышения эффективности расходов, оптимизации и приоритизации расходов бюджета Городского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов, а также совершенствования управления долговыми обязательствами.

2. Характеристика текущей ситуации в сфере муниципальных финансов  
Городского поселения

Состояние бюджетной системы Городского поселения характеризуется проведением ответственной бюджетной политики в целях гарантированного исполнения действующих и принимаемых расходных обязательств наиболее эффективным способом, концентрацией ресурсов на приоритетных направлениях деятельности, в том числе за счет роста эффективности бюджетных расходов, мобилизации внутренних источников, сохранения на безопасном уровне объема муниципального долга, повышения прозрачности и открытости бюджетного процесса в Городском поселении.

От эффективности управления бюджетными средствами, принципов формирования бюджета зависит достижение результатов бюджетной политики Городского поселения. Бюджетная политика Городского поселения на 2024 – 2027 годы направлена на поддержание сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета Городского поселения, стабилизация которых является одной из ключевых задач муниципальной финансовой политики.

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджета Городского поселения отводится мерам, направленным на увеличение собственной доходной базы, сокращение неэффективных расходов, снижение рисков неисполнения первоочередных обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, своевременное исполнение бюджетных обязательств путем привлечения финансовых ресурсов на благоприятных условиях и равномерное распределение долговой нагрузки во времени.

Для обеспечения сбалансированности бюджета Городского поселения, а также исполнения принятых расходных обязательств бюджет Городского поселения на протяжении нескольких лет принимается с дефицитом.

Источниками финансирования дефицита бюджета Городского поселения являются кредитные средства – бюджетные и коммерческие кредиты.

Основные задачи на 2024 – 2027 годы:

- недопущение увеличения расходов на исполнение принятых расходных обязательств, а также принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;
- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления, установленного Правительством Астраханской области;
- обеспечение контроля в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- улучшение качества предоставления муниципальными учреждениями услуг (работ);
- повышение эффективности использования целевых межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Астраханской области.

В прогнозируемой ситуации ограниченности финансовых ресурсов приоритетными в 2024–2027 годы признаются бюджетные расходы на:

- оплату труда;
- обеспечение первоочередных расходов, в том числе на уплату налогов и коммунальных платежей;
- обеспечение финансирования действующих расходных обязательств Городского поселения;
- обеспечение выполнения условий софинансирования межбюджетных трансфертов, поступающих из вышестоящего бюджета, имеющих целевое назначение;
- обеспечение финансирования мероприятий в рамках реализации региональных проектов;
- обеспечение финансирования мероприятий в рамках реализации муниципальных программ.

В настоящее время с целью реализации общественно значимых задач, требующих концентрации финансовых и управленческих усилий на стратегическом направлении, Городским поселением осуществляется реализация региональных проектов, входящих в состав национальных проектов. В течение последних лет Городское поселение участвовало в реализации национальных проектов: «Культура», «Жилье и городская среда», «Экология».

## 2.1. Характеристика доходов бюджета Городского поселения

Исполнение доходной части бюджета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» за 2023 год составило 611 767 236,91. руб. или 57,54% к плану (1 063 154 157,83 руб.) и 54,40% к уровню 2022 года (1 124 573 548,11 руб.), в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 202 527 627,03 руб. или 102,72% к плану (197 161 640,9 руб.) и 110,87% к поступлениям за 2022 год (182 670 780,47 руб.);
- безвозмездные поступления составили 409 239 609,88 руб. или 47,26% к плану (865 992 516,93 руб.) и 43,45% к поступлениям за 2022 год (941 902 767,64 руб.);

По сравнению с 2022 годом объем собственных доходов бюджета Городского поселения в 2023 году увеличился на 19,9 млн. руб. Положительный темп роста налоговых и неналоговых доходов к уровню 2022 года достигнут за счет следующих доходных источников:

НДФЛ - +11,3 млн. руб. (увеличение МРОТ, денежного довольствия военнослужащим, работникам предприятий военной промышленности);

акцизы - +0,6 млн. руб.;

налог на совокупный доход - +0,7 млн. руб.;

налоги на имущество - + 5,1 млн. руб.;

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - +10,1 млн. руб.;

прочие неналоговые доходы – +2,9 млн. руб.

Отрицательный рост наблюдается по следующим категориям:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 10,3 млн. руб.;

штрафы – 0,6 млн. руб.

Основная роль в формировании доходов бюджета Городского поселения принадлежит налоговым доходам, на их долю приходится 77,86 % (157,7 млн. руб.) от общей суммы поступлений налоговых и неналоговых доходов (202,5 млн. руб.).

Поступление налоговых доходов обеспечено за счет трех крупнейших источников: налог на доходы физических лиц, акцизы, налог на имущество физических лиц.

Таблица 1

Динамика поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Городского поселения в 2022-2024 годах,

тыс. руб.

Наименование показателей	Факт 2022 года	Факт 2023 года	Темп роста 2023 года к 2022 году		План 2024 года	Отклонение плана 2024 года от факта 2023 года	
			тыс. руб.	%		тыс. руб.	%
НДФЛ	101 042,5	112 356,6	11 314,1	111,2	109 256,8	-3 099,8	97,2
Акцизы	15 801,4	16 409,4	608,0	103,8	15 997,1	-412,3	97,5
Налоги на совокупный доход	891,3	1 546,4	655,2	173,5	1 636,0	89,6	105,8
Налоги на имущество в т.ч.:	22 307,3	27 376,4	5 069,1	122,7	29 914,0	2 537,6	109,3
на имущество физ.лиц	10 789,7	14 291,8	3 502,1	132,5	14 967,0	675,2	104,7
на землю	11 517,6	13 084,6	1 567,0	113,6	14 947,0	1 862,4	114,2
Доходы от использования имущества	17 588,2	27 728,1	10 139,9	157,7	28 698,7	970,6	103,5
Доходы от компенсации затрат государства	314,1	353,3	39,2	112,5	51,7	-301,6	14,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	19 293,7	8 956,4	-10 337,3	46,4	7 798,8	-1 157,6	87,1
Штрафы, возмещение ущерба	1 979,4	1 403,4	-576,0	70,9	1 567,0	163,6	111,7
Прочие неналоговые доходы	3 452,9	6 397,6	2 944,7	185,3	427,7	-5 969,9	6,7
Всего доходов	182 670,8	202 527,6	19 856,8	110,9	195 347,8	-7 179,8	96,5

Фактическое поступление налога на доходы физических лиц в 2023 году составило 112 356,6 тыс. руб., темп роста налога в сравнении с поступлением за 2022 год составил 111,2%, доходы увеличились на 11 314,1 тыс. руб. Это связано с увеличением денежного довольствия военнослужащим, увеличением МРОТ.

Поступление налога на совокупный доход (ЕСХН) в 2023 году составило 1 546,4 тыс.руб., что выше уровня 2022 года на 655,2 тыс. руб., темп роста составил 173,5 %.

Поступление по группе «налоги на имущество» (налог на имущество физических лиц и земельный налог) в 2023 году составило 27 376,4 тыс. руб., увеличение по сравнению с 2022 годом составило 5 069,1 тыс. руб., или 22,7%.

Доходы от использования имущества за 2023 год составили 27 728,1 тыс. руб. В сравнении с 2022 годом отмечается рост на 10 139,9 тыс. руб., темп роста 157,7%, обусловлено это проводимой муниципалитетом работы по взысканию задолженности по арендной плате за использование земельных участков.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в 2023 году составили 8 956,4 тыс. руб., что на 10 337,3 тыс. руб. ниже фактического исполнения за 2022 год..

Поступление штрафов в 2023 году составило 1 403,4 тыс. руб., что ниже уровня 2022 года на 576 тыс. руб.

Поступление прочих неналоговых доходов в 2023 году составило 6 397,6 тыс. руб., что выше уровня 2022 года на 2 944,7 тыс. руб., темп роста составил 185,3 %.

Несмотря на ограниченные налоговые полномочия муниципальных образований и отсутствие мер воздействия на неплательщиков, в Городском поселении на постоянной основе проводится разъяснительная работа с населением об исполнении своих обязанностей по уплате налогов и сборов. Проводится анализ причин и состояния задолженности налогоплательщиков, не уплачивающих или не перечисляющих обязательные платежи в бюджет Городского поселения. Организована работа по информированию населения об имеющейся задолженности по имущественным налогам и побуждению населения к её погашению. Также информация о необходимости уплаты налогов размещена на официальном сайте Городского поселения.

Работа по мобилизации источников доходов и повышению эффективности бюджетных расходов Городского поселения проводится на постоянной основе.

На период до 2027 года определен ряд мероприятий, направленных на повышение доходной части Городского поселения:

1. Обеспечение роста по собственным доходам бюджета городского поселения;
2. Организация взаимодействия с налоговыми и правоохранительными органами по осуществлению мероприятий, направленных на увеличение собираемости имущественных налогов;
3. Контроль за неналоговыми поступлениями, проведение мониторинга и сверок, направленных на увеличение данных поступлений в бюджет Городского поселения;
4. Проведение мероприятий по претензионной работе, направленной на взыскание задолженности по арендным платежам.

## 2.2. Характеристика расходов Городского поселения

Таблица 2

Основные параметры бюджета Городского поселения в период 2021-2027 годов характеризуются следующими показателями:

Наименование показателя	тыс. руб.						
	2021 год факт	2022 год факт	2023 год факт	2024 год план	2025 год план	2026 год план	2027 год план
Доходы	423 145,9	1124 573,5	611 767,2	368 393,9	259 581,5	252 049,0	237 537,8
Расходы	411 278,5	1132 813,0	595 685,7	374 593,9	258 331,5	250 799,0	236 287,8
Дефицит, профицит (-, +)	+11 867,4	-8 239,5	+16 081,5	-6 200,0	+1 250,0	+1 250,0	+1 250,0

Объем расходов бюджета Городского поселения в 2021 – 2027 годах имеет разнонаправленную тенденцию.

Пик расходов приходится на 2022 год и составляет 1 132,8 млн. руб. что обусловлено привлечением межбюджетных трансфертов, в том числе для реализации региональных проектов в целях достижения целевых показателей национальных проектов.

Реализация региональных проектов на территории Городского поселения, направленных на достижение целевых показателей национальных проектов, привела к пересмотру направлений расходования собственных средств бюджета.

В настоящее время параметры бюджета Городского поселения сформированы со снижением в 2024 году относительно поступлений 2023 года, за счет снижения безвозмездных поступлений, в соответствии с плановыми назначениями межбюджетных трансфертов.

В связи с этим особую значимость уделяется мероприятием, направленным на обеспечение налоговых и неналоговых поступлений, повышение уровня собираемости платежей в бюджет Городского поселения.

В целях повышения эффективности использования механизма предоставления налоговых льгот в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 27.12.2019 № 1373 «Об утверждении Порядка осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования «Город Ахтубинск» в городском поселении ежегодно

проводится оценка эффективности предоставленных налоговых льгот.

В целях сокращения долговой нагрузки на бюджеты муниципальных образований 2022 году Городским поселением проведено замещение рыночных заимствований путем привлечения бюджетных кредитов из бюджета Астраханской области.

Городским поселением замещение рыночных заимствований составило 5,0 млн. руб. - на погашение кредита кредитной организации.

По состоянию на 1 января 2023 года объем муниципального долга бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» составил 45 330 тыс. руб., на 01.01.2024 года 40 330 тыс. руб.

В Городском поселении активно используются доступные инструменты управления непосредственно муниципальным долгом:

1. Проводится ежеквартальный анализ кредитоспособности бюджета и соблюдения параметров, утвержденных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Осуществляется учет муниципального долга.

3. Применяются механизмы сокращения стоимости муниципального долга.

### 3. Цели и условия реализации плана

Целями реализации плана являются оздоровление муниципальных финансов Городского поселения, обеспечение сбалансированности бюджета, увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет, повышение эффективности расходов бюджета Городского поселения.

Для достижения поставленных целей и ожидаемых результатов реализация плана будет осуществляться, по направлениям, указанным в приложении № 1 к плану:

1. Мобилизация доходов бюджета Городского поселения.

2. Мероприятия по повышению эффективности расходов Городского поселения.

3. Мероприятия в сфере управления муниципальным долгом Городского поселения.

### 4. Мероприятия плана

План предусматривает планомерную и последовательную реализацию мероприятий по улучшению состояния бюджетной системы и оздоровлению муниципальных финансов Городского поселения.

### 5. Механизм реализации плана и способы оценки достижения целевых показателей

В целях реализации настоящего плана предусматривается ежеквартальное предоставление отчетов об исполнении мероприятий плана ответственными исполнителями структурных подразделений Городского поселения в адрес финансового отдела администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». Отчеты должны содержать информацию о проводимых мероприятиях, причинах перевыполнения (неисполнения) целевых показателей, перспективах улучшения (корректировки) и необходимых действиях со стороны ответственных исполнителей (приложения № 2 и № 3 к плану).

Финансовый отдел администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» осуществляет координацию и контроль за выполнением мероприятий, направленных на рост доходов бюджета Городского поселения, готовит сводный отчет и направляет его результаты в Финансовое управление администрации муниципального образования «Ахтубинский район».

В рамках оптимизации расходов бюджета Городского поселения реализуются следующие мероприятия:

- соблюдение установленных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;

- недопущение роста численности работников органов местного самоуправления Городского поселения (рост только с учетом возникновения дополнительных полномочий);

- инвентаризацию мероприятий муниципальных программ с учетом показателей эффективности;
- недопущения роста кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам гражданам;
- мониторинг состояния кредиторской и дебиторской задолженности бюджета муниципального образования, в том числе просроченной;
- оптимизация расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

Городским поселением проводится планомерная работа по определению приоритетных направлений расходования бюджетных средств, поиску скрытых резервов, повышению эффективности бюджетных расходов.

Меры по оптимизации расходов в условиях несбалансированности бюджетов, а также в связи со сложившейся экономической ситуацией позволит Городскому поселению дополнительно высвободить финансовые средства на решение первоочередных нужд.

Городским поселением на постоянной основе проводится работа по мониторингу, сокращению объема кредиторской задолженности:

- осуществляется ежеквартальный анализ состояния кредиторской задолженности;
- участники бюджетного процесса проводят работу по изысканию средств для погашения кредиторской задолженности за счет перераспределения ранее запланированных расходов.

Реализация плана позволит:

- повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и результативность бюджетных расходов;
- сохранить устойчивость бюджета Городского поселения;
- обеспечить сбалансированность бюджета Городского поселения;
- снизить долговую нагрузку на бюджет Городского поселения;
- обеспечить недопущение просроченной кредиторской задолженности.

#### 6. Риски реализации плана

Риски реализации плана обусловлены современными условиями финансово-экономической нестабильности.

Формируя классификацию рисков, влияющих на уровень достижения установленных планом показателей и определяющих их недостижение, можно выделить следующие группы:

##### 1. в сфере формирования доходов бюджета Городского поселения

- изменение налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации в части налогообложения и нормативов зачисления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- изменение законодательства Астраханской области в части предоставления налоговых льгот и преференций налогоплательщикам в целях реализации плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Астраханской области;

- сокрытие налоговой базы, в том числе по налогу на доходы физических лиц, в связи с возможным ростом неофициальной (теневой) заработной платы;

- неисполнение налогоплательщиками налоговых обязательств или исполнение налоговых обязательств не в полном объеме;

- риски, обусловленные сокращением финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

##### 2. в сфере формирования расходов бюджета Городского поселения:

- риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы;

- риски, связанные с принятием на вышестоящем уровне решений, влияющих на увеличение расходных обязательств;

- риски, связанные с возникновением непредвиденных ситуаций форс-мажорного характера и т.п.

Верно:





Отчет о выполнении мероприятий по сокращению расходов бюджета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск  
Ахтубинского муниципального района Астраханской области  
(наименование органа местного самоуправления)

\_\_\_\_\_ 20\_\_ года  
(за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

Наименование мероприятия	Наименование показателя	Механизм реализации	Ед. изм.	202__ год					Пояснения для отчета
				План на год	Факт I кв.	Факт II кв.	Факт III кв.	Факт IV кв.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Итого								

Подпись руководителя \_\_\_\_\_

План мероприятий и ожидаемые результаты его реализации на 2024 - 2027 годы

Наименование мероприятий	Наименование показателя	Механизм реализации	Срок реализации	Ед. изм.	2023 год (факт)	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	Ожидаемый результат	Ответственный исполнитель
1	2	3	4	5	6	7	8	9	9	10	11
1. Мобилизация доходов бюджета муниципального образования "Город Ахтубинск"											
1.1 Обеспечение темпа роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования "Город Ахтубинск"	Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования "Город Ахтубинск" в текущем финансовом году по сравнению с уровнем истекшего финансового года	Проведение мониторинга поступления налоговых и неналоговых доходов. Ликвидация недоимки	Ежегодно	%	10,87	>6	>6	>6	>6	Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»
1.2 Мероприятия по мобилизации поступлений налога на имущество физических лиц	Прирост поступлений налога на имущество физических лиц на отчетную дату текущего периода к аналогичному периоду прошлого года	Выявление и вовлечение в налоговый оборот неучтенных объектов недвижимости, расположенных на территории муниципального образования «Город Ахтубинск». Уточнение сведений об объектах недвижимости	Ежемесячно с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	3 502,09	20,00	20,00	20,00	20,00	Рост налогооблагаемой базы налога на имущество физических лиц, прирост поступлений по данному налогу	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»; отдел имущественных отношений администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»
1.3 Мероприятия по мобилизации поступлений земельного налога	Повышение собираемости земельного налога муниципального образования «Город Ахтубинск» на отчетную дату текущего периода к аналогичному периоду прошлого года	Организация работы по проверке соответствия фактического использования земельных участков разрешенным видам использования, а также выявление неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. Анализ применяемых ставок. Проведение муниципального земельного контроля	Ежемесячно с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	1 567,05	20,00	20,00	20,00	20,00	Рост налогооблагаемой базы по земельному налогу, прирост поступлений по данному налогу	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»; отдел по управлению земельными ресурсами и землеустройству

1.4 Проведение оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования "Город Ахтубинск"	Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования "Город Ахтубинск"	Проведение оценки эффективности налоговых расходов в соответствии с постановлением муниципального образования "Город Ахтубинск" от 27.12.2019 № 1373 "Об утверждении Порядка осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования "Город Ахтубинск". Выявление неэффективных налоговых льгот	Ежегодно до 15 июля, следующего за отчетным	да/нет	да	да	да	да	да	В случае наличия неэффективных налоговых льгот принятие нормативного правового акта муниципального образования "Город Ахтубинск" по их устранению	Финансовый отдел администрации муниципального образования "Город Ахтубинск", кураторы налоговых расходов муниципального образования "Город Ахтубинск"
1.5 Представление в финансовое управление муниципального образования «Ахтубинский район»: результатов оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования "Город Ахтубинск", плана по устранению неэффективных налоговых расходов (согласовать до 1 августа)	Результаты оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования "Город Ахтубинск"	Представление результатов оценки эффективности налоговых расходов	Ежегодно до 15 июля	да/нет	да	да	да	да	да		Финансовый отдел администрации муниципального образования "Город Ахтубинск"
1.6. Проведение работы по сокращению задолженности (претензионная работа) по арендной плате за использование недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности	Сокращение объема задолженности на отчетную дату текущего года к объему задолженности на первое число текущего года	Организация и проведение мероприятий по взысканию задолженности по арендной плате, в том числе подготовка и передача исковых заявлений в судебные органы	Ежемесячно по 01.01.2028	тыс.руб.	0,00	1,00	1,00	1,00	1,00	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск»	Отдел имущественных отношений администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»
1.7 Проведение претензионной работы по взысканию задолженности по уплате арендных платежей от передачи в аренду земельных участков	Сокращение объема задолженности на отчетную дату текущего года к объему задолженности на первое число текущего года	Организация и проведение мероприятий по взысканию задолженности по арендной плате, в том числе подготовка и передача исковых заявлений в судебные органы	Ежемесячно по 01.01.2028	тыс.руб.	3 120,19	350,00	350,00	350,00	350,00	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск»	Отдел по управлению земельными ресурсами и землеустройству
1.8 Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности	1.8.1 Аренда нежилого имущества	Выявление неиспользуемого имущества, находящегося	Ежеквартально, с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00	Увеличение поступлений в бюджет	Отдел имущественных отношений администрации

	1.8.2 Реализация имущества, находящегося в муниципальной собственности	в муниципальной собственности, и принятие соответствующих мер по его реализации, сдаче в аренду, приватизации		тыс.руб.	5 513,00	3 320,18	3 557,37	3 137,44	3 137,44	муниципального образования «Город Ахтубинск»	муниципального образования «Город Ахтубинск»
	1.8.3 Оформление приватизации муниципального жилья			шт.	43	8	6	4	4		
1.9 Оформление права муниципальной собственности на нежилые объекты и помещения, являющиеся бесхозными	Организация регистрации права собственности муниципального образования на нежилые объекты и помещения, являющиеся бесхозными	Принятия бесхозной недвижимости на учет. Через год - обращение в суд с иском о признании права муниципальной собственности на нее	с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	776,66	100,00	100,00	100,00	100,00	Включение объекта недвижимости в реестр муниципального имущества	Отдел имущественных отношений администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»
1.10 Выявление фактически используемых объектов недвижимости, сведения о которых отсутствуют в ЕГРН. Проведение рейдов по выявлению объектов недвижимости, не включенных в налоговый оборот, в целях дальнейшего кадастрового учета таких объектов (при наличии оснований проведения такого учета	Проведение работы по выявлению объектов недвижимости, построенных или строящихся без разрешительной документации. По мере поступления заявлений, жалоб от заявителей, как в письменной, так и в устной форме, проводится работа, направленная на выявление земельных участков, самовольно захваченных и используемых без оформления документов. В случае подтверждения данных о нарушениях земельного законодательства, сведения направляются в Управление Росреестра		с 01.01.2024 по 01.01.2028	шт.	15	5	5	5	5	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск»	Отдел архитектуры, капитального ремонта и строительства администрации муниципального образования «Город Ахтубинск», Отдел имущественных отношений администрации муниципального образования «Город Ахтубинск», Отдел по управлению земельными ресурсами и землеустройству
1.11 Проведение мероприятий по заключению новых договоров аренды на земельные участки	Дополнительный объем поступлений от аренды земельных участков	Заключение новых договоров аренды на земельные участки	с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	1 819,48	500,00	500,00	500,00	500,00	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск»	Отдел по управлению земельными ресурсами и землеустройству

1.12 Проведение мероприятий по реализации земельных участков	Объем поступлений от реализации земельных участков	Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется на торгах, проводимых в форме аукционов, за исключением случаев, предусмотренных п.2 статьи 39.3 ЗК РФ	с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	2 729,57	500,00	500,00	500,00	500,00	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск»	Отдел по управлению земельными ресурсами и землеустройству
1.13 Заключение договоров: «О предоставлении места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке» , «На право размещения нестационарного торгового объекта мелкорозничной торговли на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» и др.	Объем поступлений от заключения договоров (НТО, ярмарки, др.)	Заключение договоров (НТО, ярмарки, др.)	с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	699,02	300,00	300,00	300,00	300,00	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск»	Отдел архитектуры, капитального ремонта и строительства администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»; Отдел экономического развития, стратегического планирования и инвестиций администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»
1.14 Оказание платных услуг	Объем средств, полученных от оказания платных услуг	Заключение договор на оказание платных услуг, предоставляемых структурными подразделениями муниципального образования "Город Ахтубинск"	с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	88,70	50,00	50,00	50,00	50,00	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск»	Структурные подразделения администрации муниципального образования "Город Ахтубинск"
1.15 Применение мер ответственности к поставщикам (подрядчикам, исполнителям) при неисполнении или ненадлежащего исполнения обязательств по контрактам, заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд	Уплата поставщиками (подрядчиками) неустойки (пени, штрафов), при неисполнении обязательств по контрактам	Контроль за сроками и надлежащим исполнением по контрактам. Претензионная процедура. Направление в судебные органы искового требования взыскания неустойки (пени, штрафов) в судебном порядке..	с 01.01.2024 по 01.01.2028	тыс.руб.	0,75	1,00	1,00	1,00	1,00	Уплата поставщиками (подрядчиками) неустойки (пени, штрафов), при неисполнении обязательств по контрактам.	Юридический отдел администрации муниципального образования "Город Ахтубинск"
Итого по разделу 1				тыс.руб.	19 816,51	5 167,18	5 404,37	4 984,44	4 984,44	20 540,43	(2024-2027)

2. Мобилизация по повышению эффективности расходов бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск»

<p>2.1 Планирование бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)</p>	<p>Доля расходов бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета</p>	<p>Формирование бюджета исходя из возможностей доходной части, в рамках программных и непрограммных мероприятий, с учетом необходимости формирования сбалансированного бюджета</p>	<p>Ежегодно</p>	<p>%</p>	<p>97</p>	<p>&gt;=80</p>	<p>&gt;=80</p>	<p>&gt;=80</p>	<p>&gt;=80</p>	<p>Сбалансированный бюджет</p>	<p>Главные распорядители средств бюджета</p>
<p>2.2 Направление в правительство Астраханской области на заключение документы и материалы в порядке, установленном постановлением Правительства Астраханской области от 04.02.2008 № 29-П "Об утверждении Порядка представления в Правительство Астраханской области документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)", до внесения указанного проекта в Совета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области</p>	<p>Заключение Министерства Финансов Астраханской области по уточнению основных параметров бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» на очередной финансовый год и на плановый период</p>	<p>Направление в финансовое управление администрации администрации Ахтубинского района, Министерство Финансов Астраханской области документов и материалов по уточнению основных параметров бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» на очередной финансовый год и на плановый период для получения заключения</p>	<p>Ежегодно</p>	<p>да/нет</p>	<p>да</p>	<p>да</p>	<p>да</p>	<p>да</p>	<p>да</p>	<p>Получение заключения Министерства Финансов Астраханской области по уточнению основных параметров бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» на очередной финансовый год и на плановый период</p>	<p>Финансовый отдел администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»</p>
<p>2.3 Недопущение принятия расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления</p>	<p>Соблюдение положений действующего законодательства по принятию расходных обязательств</p>	<p>Не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, Не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к соответствующим полномочиям органов местного самоуправления</p>	<p>Ежегодно</p>	<p>да/нет</p>	<p>да</p>	<p>да</p>	<p>да</p>	<p>да</p>	<p>да</p>	<p>Принятие расходных обязательств согласно действующего законодательства</p>	<p>Муниципальное образование «Город Ахтубинск»</p>

2.4 Формирование расходов на содержание дорожного фонда согласно установленного норматива	Соблюдение установленного норматива формирования расходов на содержание дорожного фонда	Не превышение установленного норматива	Ежегодно	да/нет	да	да	да	да	да	да	Не превышение установленного норматива	Муниципальное образование «Город Ахтубинск»
2.5 Повышение эффективности расходов бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск»	Соблюдение установленных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления	Анализ отчетов, направляемых в муниципальное образование "Ахтубинский район" (справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета (форма 0503387	ежегодно, с 01.01.2024 до 01.01.2028	да/нет	да	да	да	да	да	да	Не превышение установленного норматива на содержание органов местного самоуправления	ГРБС и ПБС бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск»
2.6 Не увеличение общей численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления	Не увеличение штатной численности	Анализ отчетов	Ежегодно	да/нет	да	да	да	да	да	да	Недопущение увеличения численности работников	Муниципальное образование «Город Ахтубинск»
2.7 Организация закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального образования «Город Ахтубинск»	Экономический эффект бюджета за счет снижения цен заключенных контрактов при осуществлении закупок конкурентными способами для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд, относительно начальных максимальных цен контрактов	Осуществление закупок конкурентными способами для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд, относительно начальных максимальных цен контрактов	Ежегодно, с 01.01.2024 до 01.01.2028	тыс.руб.	987,65	350	350	350	350	350	Экономия бюджетных средств по результатам закупок товаров, работ, услуг конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд	Муниципальное образование «Город Ахтубинск»



2.8 Осуществление контроля за соблюдением заключения муниципальных контрактов в пределах доведенных до бюджетополучателей лимитов бюджетных обязательств	Не превышение лимитов бюджетных обязательств при заключении муниципальных контрактов. Соблюдение требований действующего законодательства	Соблюдение при осуществлении муниципальных закупок следующих критериев: - обоснованность закупок, начальных (максимальных) цен контрактов; - стремление к экономии в ходе закупочных процедур при условии соблюдения качества и требований законодательства; - проведение обязательной экспертизы качества поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, установленной федеральным законодательством; - создание заказчиком приемочной комиссии для приемки поставленного товара, выполненной работы и др.	Постоянно	да/нет	да	да	да	да	да	да	Не превышение лимитов бюджетных обязательств при заключении муниципальных контрактов. Соблюдение требований действующего законодательства	ГРБ средств
2.9 Мониторинг состояния кредиторской и дебиторской задолженности бюджета муниципального образования, в том числе просроченной	Мониторинг и анализ исполнения просроченной кредиторской задолженности	Анализ информации, представляемых исполнительными органами муниципального образования	с 01.01.2024 до 01.01.2028	да/нет	да	да	да	да	да	да		Муниципальное образование «Город Ахтубинск»
Итого по разделу 2				тыс.руб.	987,65	350	350	350	350	350	1 400,00	(2024-2027)
3. Мероприятия в сфере управления муниципальным долгом муниципального образования "Город Ахтубинск"												
3.1 Сохранение муниципального образования «Город Ахтубинск» в группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости	Отношение годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию долга к объему налоговых и неналоговых доходов и объему дотаций	Проведение работы, направленной на эффективность бюджетных расходов	Ежегодно, с 01.01.2024 до 01.01.2028	%	<= 13,0	13,0	13,0	13,0	13,0	13,0		Муниципальное образование «Город Ахтубинск»
3.2 Своевременное погашение и обслуживание муниципальных долговых обязательств	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам	Ежемесяч но в соответствии с графиком	Ежемесяч но в соответств ИИ с графиком	да/нет	да/нет	да	да	да	да	да	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам	Муниципальное образование «Город Ахтубинск»

3.3 Планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из размера дефицита бюджета муниципального образования "Город Ахтубинск" и необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств	Сумма заимствований равна дефициту бюджета, расходным и долговым обязательствам	Проведение работы, направленной на эффективность бюджетных расходов	Ежегодно, с 01.01.2024 до 01.01.2028	да/нет	да/нет	да	да	да	да	Сумма заимствований равна дефициту бюджета, расходным и долговым обязательствам	Муниципальное образование «Город Ахтубинск»
Итого по разделу 3				тыс.руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0	
Итого по плану мероприятий				тыс.руб.	20 804,16	5 517,18	5 754,37	5 334,44	5 334,44	21 940,43	(2024-2027)

Верно: